PROJETO DE LEI – CM - 155/2013

 Denomina “Leopoldina Bessa de Sousa”
a “Rua Quatro” , situada nas

Chácaras Vale das Flores, neste Município.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu, na
qualidade do Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada “Leopoldina Bessa de Sousa” a “Rua Quatro”, situada na
Chácaras Vale das Flores, neste Município.

Art. 2º A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no
local, bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT,
Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA, Companhia Energética de Minas Gerais –
CEMIG, Empresas de Telefonia e Cartório de Registro de Imóveis.

Art. 3º A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma e, com ela se
publica.

Art. 4º Esta presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 13 de Novembro de 2013.

Edimilson Andrade
Vereador Líder – PT

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

LEOPOLDINA BESSA DE SOUSA nasceu em 14 de maio de 1927 em Divinópolis .

Dona Leopoldina Bessa de Sousa, conhecida como Dona Naná era casada com Jésus de
Sousa  um dos primeiros fotógrafos de Divinópolis.

Os primeiros incentivos foram dados pela sua então namorada Leopoldina Bessa de Sousa, e
posteriormente esposa,  que trabalhava com o Sr. Olímpio, o primeiro fotógrafo de Divinópolis.
Dona Naná, trabalhou vários anos no Foto Hauff, com seu marido Jésus de Sousa.

Leopoldina Bessa de Sousa, Dona Naná,  faleceu em 30 de agosto de 2010 e foi casada
durante  47  anos  com Jesus  de  Sousa  e  deixou 10 (dez)  filhos:  01)  Carlos  Eduardo de  Sousa,
engenheiro elétrico, casado com Jussara Guimarães Sousa; 02) Ângela Maria de Sousa, bancária,
casado  com  Simão  Pedro  Chaves;  03)  Sandra  Regina  de  Sousa,  médica,  casada  com Alican
Albernaz de Oliveira;  04) Paulo Sérgio de Sousa,  engenheiro,  casado com Soraia Camargos de
Morais Sousa; 05) Luis Cláudio de Sousa, Eng. de Minas, casado com Juliane Gontijo de Sousa;
06) Carmem Lúcia de Sousa Miranda,  servidora pública federal,  casada com Renato Jaques de
Miranda; 07) Lea Cristina de Sousa Fonseca, médico veterinário, casado com Adelaide Elaine de
Oliveira Mano; 08) Lea Cristina de Sousa Fonseca, Terapeuta Ocupacional, casada com Antonio
Carlos Fonseca; 09) Andréa Marilia de Sousa, jornalista; 10) Marco Antonio de Sousa, eng. civil,
casado com Stamatia Christina de Oliveira Marius Sousa (ambos falecidos).

Divinópolis, 13 de Novembro de 2013.

Edimilson Andrade
Vereador Líder – PT

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br